Noch deutlicher ist die Überlegenheit des *bonum commune* dadurch begründet, daß es die Garantie für das *bonum privatum* bildet : « Ubi requiritur magis ratio bonitatis, ibi esse debet magis principalis et magis intensus amor. In bonis autem divinis et in bonis communibus magis requiritur ratio bonitatis quam in privato bono. Modus ergo quod quilibet debet esse amativus, est ut primo et principaliter diligat bonum divinum et commune. Nam in bono divino magis habet esse bonitatis uniuscuiusque quam etiam in semetipso. Bonum enim divinum est conservativum boni nostri. . . . Et quia bonum commune est divinius quam singulare ut dicitur 1. Eth. et quia in communi bono includitur bonum privatum. . . . Hoc ergo modo quoslibet homines decet esse amativos, ut primo et principaliter diligant bonum divinum et commune : ex consequenti vero bonum proprium et privatum » [de reg. princ. I, III, 3]. Ägidius stellt hier zwar nicht ausdrücklich die Frage, ob das Ganze von der Summe seiner Teile verschieden sei ; man kann aber die ganze Stelle schwer anders verstehen, da man die *ratio bonitatis* nicht als Gradunterschied fassen kann. Das *bonum commune* wird hier in einem Atemzug mit dem *bonum divinum* genannt. Nächst Gott findet sich die *ratio bonitatis* im *bonum commune*, wie Ägidius auch an anderer Stelle bemerkt : « Eoquod bonum quanto communius, tanto divinius : omne enim bonum in commune reductum (secundum Boëthium) pulchrius elucescit » [de reg. princ. II, III, 6]. Daher müssen wir das *bonum commune* natürlicherweise mehr lieben als uns selber, in ihm lieben wir zugleich auch uns mit, denn in bono communi includitur bonum privatum. Was vom *bonum divinum* ausgesagt wird, nämlich, daß es conservativum boni nostri sei, dürfen wir dem engen Zusammenhang zufolge auch auf das *bonum commune* anwenden. In ihm ist das *bonum privatum* schon mitgegeben und erhält dadurch zugleich seine letzte Sicherung.

Der *vir bonus* erstrebt daher mehr das *bonum commune* als sein eigenes *bonum*, weil es göttlicher, divinius, ist als irgend ein anderes Gut [de reg. princ. III, II, 6]. Im *bonum commune* kommt eben mehr die *ratio bonitatis* zum Ausdruck.

Alle guten Bürger sind für das *bonum commune* bedeutsam, am wichtigsten die Regierenden, die *partes principales* : « Nam sicut sanitas corporis naturalis dependet ex sanitate omnium membrorum et maxime ex sanitate cordis et membrorum principalium, eo quod cor et principalia membra habent influere in alia et rectificare ipsa : sic bonitas regni dependet ex bonitate omnium civium, maxime tamen ex iis